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BIAJ-Materialien1 

SGB II-Eingliederungstitel 2016: Jobcenter Bremen und Bremerhaven - Januar bis Oktober 2016  

In den ersten zehn Monaten des Haushaltsjahres 2016 wurden von den beiden bremischen Jobcentern 

insgesamt 50,7 Millionen Euro für „Leistungen zur Eingliederung nach dem SGB II“ (Hartz IV) aus-

gegeben, 6,0 Millionen Euro mehr als in den ersten zehn Monaten 2015. (vgl. Seite 4)  

Die Ausgaben für „SGB II-Eingliederungsleistungen“ stellen sich in den beiden bremischen Jobcentern im 

Vorjahresvergleich und im Vergleich mit den für diese Leistungen zugeteilten Bundesmitteln sehr unter-

schiedlich dar: 

Vom Jobcenter Bremen Stadt (vgl. Seite 2) wurden von Januar bis Oktober 2016 insgesamt 40,2 Mil-

lionen Euro für „Leistungen zur Eingliederung nach dem SGB II“ ausgegeben, 5,5 Millionen Euro mehr 

als im entsprechenden Vorjahreszeitraum. Gemessen an den dem Jobcenter Bremen Stadt für diese 

Ausgaben in 2016 zugeteilten Bundesmitteln in Höhe von insgesamt 53,6 Millionen Euro2 wurden vom 

Jobcenter Bremen Stadt von Januar bis Oktober 2016 (etwa 83,3 Prozent des Haushaltsjahres) 75,1 Pro-

zent für „SGB II-Eingliederungsleistungen“ ausgegeben. (Januar bis Oktober 2015: 74,1 Prozent3) 

Vom Jobcenter Bremerhaven (vgl. Seite 3) wurden von Januar bis Oktober 2016 insgesamt 10,5 Mil-

lionen Euro für „Leistungen zur Eingliederung nach dem SGB II“ ausgegeben, 0,5 Millionen mehr als im 

entsprechenden Vorjahreszeitraum. Gemessen an den dem Jobcenter Bremerhaven für diese Ausgaben 

in 2016 zugeteilten Bundesmitteln in Höhe von insgesamt 16,5 Millionen Euro4 wurden vom Jobcenter 

Bremerhaven von Januar bis Oktober 2016 lediglich 63,6 Prozent (!) für „SGB II-Eingliederungslei-

stungen“ ausgegeben. (Januar bis Oktober 2015: 70,9 Prozent5) 

Den Tabellen auf den Seiten 2 bis 4 ist zu entnehmen, für welche „Leistungen zur Eingliederung 

nach dem SGB II“ von Januar bis Oktober in den Jahren 2015 und 2016 wie viel ausgegeben wurde 

und wie sich dies im Vorjahresvergleich verändert (!) hat.  >>>

                                                           
1  Weitere BIAJ-Veröffentlichungen zu den SGB II-Ausgaben sind mit dem Suchbegriff „Finanzierung (SGB II)“ 

zu finden. (http://biaj.de/component/tortags/tag/finanzierung_sgb_ii.html) Darunter u.a. die BIAJ-Materialien vom 

19. September 2016 (Zugeteilte Bundesmittel und Ausgaben bis August 2016 für "SGB II-Eingliederungslei-

stungen" (Jobcenter gE) – ein Ländervergleich: http://biaj.de/archiv-materialien/823-zugeteilte-bundesmittel-und-

ausgaben-bis-august-2016-fuer-sgb-ii-eingliederungsleistungen-jobcenter-ge.html) und die BIAJ-Materialien vom 

29. Dezember 2015 (!) zu den für das Haushaltsjahr 2016 erwarteten Mittelzuteilungen, noch ohne die zweite 

Tranche für „flüchtlingsinduzierte Mehrbedarfe“, die den Jobcentern Ende April 2016 (!) zugeteilt wurde. 

(http://biaj.de/archiv-materialien/704-jobcenter-2016-bundesmittel-fuer-sgb-ii-eingliederungsleistungen-und-

verwaltungskosten.html) Hinweis: Die Berechnung der genannten Ausschöpfungsquoten erfolgte ohne Berück-

sichtigung gegebenenfalls erfolgter Umschichtungen und/oder Mittelsperrungen.  
2  In den zugeteilten Bundesmitteln in Höhe von 53,566 Millionen Euro sind die erste und zweite Tranche für 

„flüchtlingsinduzierte Mehrbedarfe“ (1. Tranche: 3,327 Mio. Euro; 2.Tranche: 1,894 Mio. Euro) und 791.000 Euro 

für die Ausfinanzierung der „Beschäftigungszuschüsse“ (BEZ: § 16e SGB II alt) enthalten.  
3  26,934 Millionen Euro von 46,775 Millionen Euro 
4  In den zugeteilten Bundesmitteln in Höhe von 16,545 Millionen Euro sind die erste und zweite Tranche für 

„flüchtlingsinduzierte Mehrbedarfe“ (1. Tranche: 573.000 Euro; 2.Tranche: 584.000 Euro) enthalten. 
5  8,405 Millionen Euro von 14,177 Millionen Euro 

http://biaj.de/component/tortags/tag/finanzierung_sgb_ii.html
http://biaj.de/archiv-materialien/823-zugeteilte-bundesmittel-und-ausgaben-bis-august-2016-fuer-sgb-ii-eingliederungsleistungen-jobcenter-ge.html
http://biaj.de/archiv-materialien/823-zugeteilte-bundesmittel-und-ausgaben-bis-august-2016-fuer-sgb-ii-eingliederungsleistungen-jobcenter-ge.html
http://biaj.de/archiv-materialien/704-jobcenter-2016-bundesmittel-fuer-sgb-ii-eingliederungsleistungen-und-verwaltungskosten.html
http://biaj.de/archiv-materialien/704-jobcenter-2016-bundesmittel-fuer-sgb-ii-eingliederungsleistungen-und-verwaltungskosten.html


 


Ausgaben für Leistungen zur Eingliederung nach dem Zweiten Buch Sozialgesetzbuch: Jobcenter Bremen Stadt

Berichtsmonate: Januar bis Oktober 2015 und Januar bis Oktober 2016

Differenz

01-10/16 -

01-10/15 

zugeteilte Bundesmittel für Leistungen im Haushaltsjahr 2015 bzw. 2016 46.775 53.566 

Leistungen zur Eingliederung in Arbeit  (Anteil an zugeteilten M itteln) 34.640 74,1% 40.221 75,1% +5.581   

Einnahmen aus dem Forderungseinzug (Altfälle) -61 -27 +34   

Geleistete Ausgaben 34.701 100%  40.248 100%  +5.547   

I. Integrationsorientierte Instrumente 22.569 65,0% 27.021 67,1% +4.451   

1. Förderung der beruflichen Weiterbildung (FbW) 13.721 39,5% 12.633 31,4% -1.088   

2. Eingliederungszuschüsse (EGZ) 1.329 3,8% 1.843 4,6% +514   

3. Zuschüsse z. Arbeitsentgelt b.d. berufl. Weiterbildung Beschäftigter (AEZ-WB) 0 0,0% 11 0,0% +12   

4. Aktivierung und berufliche Eingliederung - MAbE 5.668 16,3% 10.444 26,0% +4.777   

5. Nachträglicher Erw erb des Hauptschulabschlusses 0 0,0% 0 0,0% -0   

6. Förderung aus dem Vermittlungsbudget 1.419 4,1% 1.393 3,5% -25   

7. Reisekosten - MDK 0 0,0% 0 0,0% -0   

8. Einstiegsgeld 269 0,8% 338 0,8% +68   

9. Eingliederung von Selbständigen 160 0,5% 237 0,6% +77   

10. Freie Förderung 4 0,0% 121 0,3% +117   

II. Beschäftigung schaffende Maßnahmen 8.288 23,9% 9.502 23,6% +1.214   

1. Zuschüsse zur Schaffung von Arbeitsgelegenheiten (AGH) 5.441 15,7% 6.379 15,8% +937   

a) Mehraufw andsvariante 5.441 15,7% 6.379 15,8% +937   

b) Entgeltvariante (Ausfinanzierung) 0 0,0% 0 0,0% 0   

c) Weggefallene Instrumente 0 0,0% 0 0,0% 0   

2. Förderung von Arbeitsverhältnissen (FAV) 2.296 6,6% 2.574 6,4% +278   

3. Unbefristeter Beschäftigungszuschuss (BEZ) (Ausfinanzierung) 550 1,6% 549 1,4% -1   

4. Weggefallene Instrumente 0 0,0% 0 0,0% 0   

III. Spezielle Maßnahmen für Jüngere 2.361 6,8% 2.214 5,5% -147   

1. Berufsausbildung in außerbetrieblichen Einrichtungen (BaE) 2.147 6,2% 1.894 4,7% -254   

2. Einstiegsqualif izierung (EQ) 139 0,4% 159 0,4% +20   

3. Assistierte Ausbildung (AsA) 7 0,0% 97 0,2% +90   

4. Ausbildungsbegleitende Hilfen (abH) 68 0,2% 64 0,2% -4   

5. Weggefallene Instrumente 0 0,0% 0 0,0% 0   

IV. Teilhabeleistungen „berufl. Rehabilitation“ u. Förd. Schwerbehinderter 1.474 4,2% 1.502 3,7% +28   

1. Pflichtleistungen zur beruflichen Rehabilitation 816 2,4% 734 1,8% -81   

a) Erstattungen Leistungen zur Rehabilitation an öffentlich-rechtliche Träger 0 0,0% 0 0,0% 0   

b) Teilnahmekosten für Maßnahmen zur Teilhabe 816 2,4% 734 1,8% -81   

c) Erstattung von SV-Beiträgen an Einrichtungen für behinderte Menschen 0 0,0% 0 0,0% 0   

2. Ermessensleistungen zur beruflichen Rehabilitation 658 1,9% 767 1,9% +110   

a) Vermittlungsunterstützende Leistungen 7 0,0% 10 0,0% +4   

b) Maßnahmekosten Förderung der beruflichen Weiterbildung (Reha-FbW) 172 0,5% 212 0,5% +40   

c) Zuschüsse an Arbeitgeber für Maßnahmen zur Förderung der Teilhabe 5 0,0% 0 0,0% -5   

d) Zuschüsse zur Förderung der Eingliederung schw erbehinderter Menschen 474 1,4% 545 1,4% +71   

e) Reha Berufsausbildung in außerbetrieblichen Einrichtungen (BaE) 0 0,0% 0 0,0% 0   

f) Reha Assistierte Ausbildung (AsA) 0 0,0% 0 0,0% 0   

g) Reha Ausbildungsbegleitende Hilfen (abH) 0 0,0% 0 0,0% 0   

V. Weitere Förderleistungen 10 0,0% 10 0,0% -0   

1. Reisekosten - allgemeine Meldepflicht 10 0,0% 10 0,0% -0   

2. Weggefallene Instrumente 0 0,0% 0 0,0% 0   

Quelle: Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen 2016-11-04_sgb2-ausgaben-leistungen-eingliederung-01-10-2016
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in 1.000 Euro; Anteil der Leistungen an den zugeteilten Bundesmitteln für die 

Haushaltsjahre 2015 und 2016 und Anteil an den geleisteten Ausgaben in Prozent 

(Datenstand: 04.11.2016)
Jobcenter

HB Stadt

Jan-Okt 2015

Jobcenter

HB Stadt

Jan-Okt 2016



 

Ausgaben für Leistungen zur Eingliederung nach dem Zweiten Buch Sozialgesetzbuch: Jobcenter Bremerhaven Stadt

Berichtsmonate: Januar bis Oktober 2015 und Januar bis Oktober 2016

Differenz

01-10/16 -

01-10/15 

zugeteilte Bundesmittel für Leistungen im Haushaltsjahr 2015 bzw. 2016 14.177 16.545 

Leistungen zur Eingliederung in Arbeit  (Anteil an zugeteilten M itteln) 10.055 70,9% 10.517 63,6% +462   

Einnahmen aus dem Forderungseinzug (Altfälle) -1 -1 -1   

Geleistete Ausgaben 10.056 100%  10.518 100%  +462   

I. Integrationsorientierte Instrumente 5.660 56,3% 6.324 60,1% +664   

1. Förderung der beruflichen Weiterbildung (FbW) 2.254 22,4% 2.166 20,6% -88   

2. Eingliederungszuschüsse (EGZ) 282 2,8% 557 5,3% +275   

3. Zuschüsse z. Arbeitsentgelt b.d. berufl. Weiterbildung Beschäftigter (AEZ-WB) 0 0,0% 0 0,0% 0   

4. Aktivierung und berufliche Eingliederung - MAbE 2.473 24,6% 2.504 23,8% +31   

5. Nachträglicher Erw erb des Hauptschulabschlusses 0 0,0% 0 0,0% 0   

6. Förderung aus dem Vermittlungsbudget 326 3,2% 335 3,2% +8   

7. Reisekosten - MDK 0 0,0% 0 0,0% +0   

8. Einstiegsgeld 151 1,5% 196 1,9% +45   

9. Eingliederung von Selbständigen 67 0,7% 339 3,2% +272   

10. Freie Förderung 107 1,1% 227 2,2% +121   

II. Beschäftigung schaffende Maßnahmen 2.970 29,5% 2.908 27,6% -62   

1. Zuschüsse zur Schaffung von Arbeitsgelegenheiten (AGH) 1.862 18,5% 1.927 18,3% +66   

a) Mehraufw andsvariante 1.862 18,5% 1.927 18,3% +66   

b) Entgeltvariante (Ausfinanzierung) 0 0,0% 0 0,0% 0   

c) Weggefallene Instrumente 0 0,0% 0 0,0% 0   

2. Förderung von Arbeitsverhältnissen (FAV) 1.109 11,0% 980 9,3% -128   

3. Unbefristeter Beschäftigungszuschuss (BEZ) (Ausfinanzierung) 0 0,0% 0 0,0% 0   

4. Weggefallene Instrumente 0 0,0% 0 0,0% 0   

III. Spezielle Maßnahmen für Jüngere 644 6,4% 612 5,8% -32   

1. Berufsausbildung in außerbetrieblichen Einrichtungen (BaE) 499 5,0% 438 4,2% -61   

2. Einstiegsqualifizierung (EQ) 45 0,4% 18 0,2% -27   

3. Assistierte Ausbildung (AsA) 7 0,1% 69 0,7% +63   

4. Ausbildungsbegleitende Hilfen (abH) 94 0,9% 87 0,8% -7   

5. Weggefallene Instrumente 0 0,0% 0 0,0% 0   

IV. Teilhabeleistungen „berufl. Rehabilitation“ u. Förd. Schwerbehinderter 782 7,8% 675 6,4% -107   

1. Pflichtleistungen zur beruflichen Rehabilitation 467 4,6% 408 3,9% -59   

a) Erstattungen Leistungen zur Rehabilitation an öffentlich-rechtliche Träger 0 0,0% 0 0,0% 0   

b) Teilnahmekosten für Maßnahmen zur Teilhabe 467 4,6% 408 3,9% -59   

c) Erstattung von SV-Beiträgen an Einrichtungen für behinderte Menschen 0 0,0% 0 0,0% 0   

2. Ermessensleistungen zur beruflichen Rehabilitation 314 3,1% 267 2,5% -48   

a) Vermittlungsunterstützende Leistungen 3 0,0% 2 0,0% -1   

b) Maßnahmekosten Förderung der beruflichen Weiterbildung (Reha-FbW) 58 0,6% 57 0,5% -1   

c) Zuschüsse an Arbeitgeber für Maßnahmen zur Förderung der Teilhabe 16 0,2% 9 0,1% -7   

d) Zuschüsse zur Förderung der Eingliederung schw erbehinderter Menschen 238 2,4% 198 1,9% -39   

e) Reha Berufsausbildung in außerbetrieblichen Einrichtungen (BaE) 0 0,0% 0 0,0% 0   

f) Reha Assistierte Ausbildung (AsA) 0 0,0% 0 0,0% 0   

g) Reha Ausbildungsbegleitende Hilfen (abH) 0 0,0% 0 0,0% 0   

V. Weitere Förderleistungen 0 0,0% 0 0,0% 0   

1. Reisekosten - allgemeine Meldepflicht 0 0,0% 0 0,0% 0   

2. Weggefallene Instrumente 0 0,0% 0 0,0% 0   

Quelle: Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen 2016-11-04_sgb2-ausgaben-leistungen-eingliederung-01-10-2016
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in 1.000 Euro; Anteil der Leistungen an den zugeteilten Bundesmitteln für die 

Haushaltsjahre 2015 und 2016 und Anteil an den geleisteten Ausgaben in Prozent 

(Datenstand: 04.11.2016)
Jobcenter

Bremerhaven

Jan-Okt 2015

Jobcenter

Bremerhaven

Jan-Okt 2016



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ausgaben für Leistungen zur Eingliederung nach dem Zweiten Buch Sozialgesetzbuch: Land Bremen

Berichtsmonate: Januar bis Oktober 2015 und Januar bis Oktober 2016

Differenz

01-10/16 -

01-10/15 

zugeteilte Bundesmittel für Leistungen im Haushaltsjahr 2015 bzw. 2016 60.952 70.110 

Leistungen zur Eingliederung in Arbeit  (Anteil an zugeteilten M itteln) 44.695 73,3% 50.738 72,4% +6.042   

Einnahmen aus dem Forderungseinzug (Altfälle) -62 -29 +33   

Geleistete Ausgaben 44.757 100%  50.766 100%  +6.009   

I. Integrationsorientierte Instrumente 28.229 63,1% 33.344 65,7% +5.115   

1. Förderung der beruflichen Weiterbildung (FbW) 15.975 35,7% 14.798 29,2% -1.177   

2. Eingliederungszuschüsse (EGZ) 1.611 3,6% 2.400 4,7% +790   

3. Zuschüsse z. Arbeitsentgelt b.d. berufl. Weiterbildung Beschäftigter (AEZ-WB) 0 0,0% 11 0,0% +12   

4. Aktivierung und berufliche Eingliederung - MAbE 8.141 18,2% 12.949 25,5% +4.808   

5. Nachträglicher Erw erb des Hauptschulabschlusses 0 0,0% 0 0,0% -0   

6. Förderung aus dem Vermittlungsbudget 1.745 3,9% 1.728 3,4% -17   

7. Reisekosten - MDK 0 0,0% 0 0,0% +0   

8. Einstiegsgeld 421 0,9% 534 1,1% +113   

9. Eingliederung von Selbständigen 227 0,5% 576 1,1% +349   

10. Freie Förderung 110 0,2% 348 0,7% +238   

II. Beschäftigung schaffende Maßnahmen 11.258 25,2% 12.409 24,4% +1.151   

1. Zuschüsse zur Schaffung von Arbeitsgelegenheiten (AGH) 7.303 16,3% 8.306 16,4% +1.003   

a) Mehraufw andsvariante 7.303 16,3% 8.306 16,4% +1.003   

b) Entgeltvariante (Ausfinanzierung) 0 0,0% 0 0,0% 0   

c) Weggefallene Instrumente 0 0,0% 0 0,0% 0   

2. Förderung von Arbeitsverhältnissen (FAV) 3.405 7,6% 3.554 7,0% +149   

3. Unbefristeter Beschäftigungszuschuss (BEZ) (Ausfinanzierung) 550 1,2% 549 1,1% -1   

4. Weggefallene Instrumente 0 0,0% 0 0,0% 0   

III. Spezielle Maßnahmen für Jüngere 3.005 6,7% 2.826 5,6% -179   

1. Berufsausbildung in außerbetrieblichen Einrichtungen (BaE) 2.646 5,9% 2.331 4,6% -315   

2. Einstiegsqualif izierung (EQ) 184 0,4% 177 0,3% -7   

3. Assistierte Ausbildung (AsA) 13 0,0% 166 0,3% +153   

4. Ausbildungsbegleitende Hilfen (abH) 161 0,4% 151 0,3% -10   

5. Weggefallene Instrumente 0 0,0% 0 0,0% 0   

IV. Teilhabeleistungen „berufl. Rehabilitation“ u. Förd. Schwerbehinderter 2.255 5,0% 2.177 4,3% -79   

1. Pflichtleistungen zur beruflichen Rehabilitation 1.283 2,9% 1.143 2,3% -141   

a) Erstattungen Leistungen zur Rehabilitation an öffentlich-rechtliche Träger 0 0,0% 0 0,0% 0   

b) Teilnahmekosten für Maßnahmen zur Teilhabe 1.283 2,9% 1.143 2,3% -141   

c) Erstattung von SV-Beiträgen an Einrichtungen für behinderte Menschen 0 0,0% 0 0,0% 0   

2. Ermessensleistungen zur beruflichen Rehabilitation 972 2,2% 1.034 2,0% +62   

a) Vermittlungsunterstützende Leistungen 9 0,0% 12 0,0% +3   

b) Maßnahmekosten Förderung der beruflichen Weiterbildung (Reha-FbW) 230 0,5% 269 0,5% +39   

c) Zuschüsse an Arbeitgeber für Maßnahmen zur Förderung der Teilhabe 21 0,0% 9 0,0% -12   

d) Zuschüsse zur Förderung der Eingliederung schw erbehinderter Menschen 712 1,6% 743 1,5% +32   

e) Reha Berufsausbildung in außerbetrieblichen Einrichtungen (BaE) 0 0,0% 0 0,0% 0   

f) Reha Assistierte Ausbildung (AsA) 0 0,0% 0 0,0% 0   

g) Reha Ausbildungsbegleitende Hilfen (abH) 0 0,0% 0 0,0% 0   

V. Weitere Förderleistungen 10 0,0% 10 0,0% -0   

1. Reisekosten - allgemeine Meldepflicht 10 0,0% 10 0,0% -0   

2. Weggefallene Instrumente 0 0,0% 0 0,0% 0   

Quelle: Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen 2016-11-04_sgb2-ausgaben-leistungen-eingliederung-01-10-2016
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in 1.000 Euro; Anteil der Leistungen an den zugeteilten Bundesmitteln für die 

Haushaltsjahre 2015 und 2016 und Anteil an den geleisteten Ausgaben in Prozent 

(Datenstand: 04.11.2016)
Jobcenter

HB Land

Jan-Okt 2015

Jobcenter

HB Land

Jan-Okt 2016


